JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL

          
Încheiat azi, 23.02.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  d-na  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă director executiv ec. Leonte Luminița, sef Serviciu Taxe si impozite locale ec. Antica Caludia,  director executiv ing. Capriș Cosmin, c.j Merișanu Ioana,   reprezentant S.C. PREGOTERM,  administrator special ing. Danci Marius, cetățeni și reprezentanţi mass-media.

         
D-na  secretar Peter Rodica menţionează că şedinţa este legal constituită fiind prezenţi  19 consilieri în funcţie.


  Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 295/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.     
            În continuare, d-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 19.01.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind   completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu 19 voturi „pentru” . 
           Apoi doamna secretar infomeaza consilierii locali că au obligația de a depune rapoartele de activitate și solicită  ca acestea să fie depuse în cel mai scurt timp.
          
În continuare dă cuvântul d-lui consilier  Andraș Emil Sergiu, preşedinte de şedinţă, pentru a prelua conducerea şedinţei.
           Dl. consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul cetățenilor prezenți în sala de ședință:

-Un domn lansează o invitație la concursul de ski Cupa Zamora , ed. a VIII- a , sponsorizat și  organizat de dânsul la Pasul Vulcan care va avea loc duminică .Dl  primar și consilieri locali mulțumesc pentru invitație.
-O doamnă întreabă de ce persoanele cu handicap nu sunt scutite de la taxa de gunoi.Spune că ei sunt scutiți de la plata impozitului pe apartament, și întreabă ,  acum  de ce trebuie să plăteasca și pentru gunoi. Spune că la Pregoterm aceștia nu plăteau gunoi.
        Dl primar spune că o i se comunice.

-        Un alt domn spune că în legătură cu taxa de salubrizare pentru persoanele juridice i se pare mare și aberantă.
          Dl. primar spune a primit o sesizare de la persoane juridice de pe raza  municipiului Vulcan. Spune că a emis o dispoziție prin care se va verifica toate societățile de pe raza Vulcanului. O să prezinte consiliului local într-o ședință extraordinară, în cursul săptămânii viitoare sau cealaltă săptămână, în funcție de cum termină comisia  și o să comunice care este rezultatul verificărilor.
            Domnul spune că problema ar fi că deja s-au făcut declarațiile de impunere pe luna februarie.Spune că s-a dublat suma.
           Dl primar spune că sigur o să primească toate detaliile după ce va supune consiliului,  o să știe ce plătesc.
           Domnul spune că ei  vor  să știe ce plătesc .
           Dl primar spune că acuma nu poate să știe ce plătește  acum, pentru că dacă spune detalii... doar o singură întrebare vrea să-i pună...s-a modificat cantitatea de deșeuri de pe anii trecuți acum?

           Domnul răspunde că nu.

           Dl primar mulțumește.

            Dl primar spune că atâta a vrut să știe. Diferența cealaltă, poate domnul nu știe, dar noi am depus deșeurile la Vulcan, unde nu s-a plătit niciun leu.
           Domnul îl întreabă pe dl primar că el ce face strânge gunoiul de pe stradă și el îl plătește.
          Dl primar spune că după cum a informat , se vor face verificări și li se vor comunica care este situația.          

-O doamnă întreabă ce fac cu facturile pe care le au acum.
           Dl primar răspunde că nu le plătesc până când o să le comunice care este situația, nu se întâmplă nimic, până la sfârșitul lunii martie nu vor fi percepute penalități.
- Domnul spune că lui i se pare enorm de mult. 
- Dl primar spune că la unii este mult, la alții puțin.
- Doamna spune că este mult...

 -Dl primar spune că trebuie să  se înțeleagă că până nu se analizează...
 -Domnul îi spune dlui primar să vină la fiecare magazin și să vadă ce gunoi se face.

         Dl. primar spune că domnul i-a răspuns că nu s-a modificat cantitatea și acum mai departe noi discutăm de preț.

       Domnul spune că și atunci era destul de mare...
       Dl. primar îl întreabă pe domn de ce până acuma nu a spus acest lucru.

       Domnul spune că deci acum nu plătesc până când se finalizeaza analiza. 
        Dl. primar spune că dacă vrea să plătească, poate să plătească.. până în 31 martie nu se pun penalități.
        Domnul spune că nu-l dau banii afară din casă.
         Dl. primar spune că până nu se face analiza nu are ce sa mai zică, degeaba tot repetă de 10 ori același lucru.

-Un alt domn îl întreabă pe dl primar câți m  plătește el acolo sus.

         Dl. primar îi spune că îl roagă frumos să verifice că are dreptul.. la prețul care e....
          Dl consilier Șchiopu Ioan Dorel spune că  vrea să facă o sugestie,  îl roagă pe dl primar ca la ședința extraordinară  care se va convoca pentru analiza situației referitoare la gunoi,  va avea loc să îi invite în mod expres toată lumea care este interesată să participe.

        Dl primar răspunde că da,  alături de consilieri, vor fi invitați toți cei de pe listă.
        Dl consilier Andraș Emil Sergiu îi roagă ca pentru a fi eficiență, data viitoare să aibă un reprezentant care să știe problema reală pentru a se putea discuta , bineînțeles în prezența tuturor, să nu vorbim toți odată. Mulțumește.                    

           Cetățenii au plecat.

· O altă doamnă care a mai rămas în sală a fost întrebată ce solicitare are și a spus că vrea si ea o tabletă.

             Dl viceprimar o întreabă dacă are vreo problemă reală  sau a venit așa în bătaie de joc în consiliul local.
             Dl primar mulțumește pentru prezență. Doamna pleacă si ea din sală.
          
Dl. consilier Andraș Emil Sergiu, dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi.
           Dl primar prezintă ordinea de zi:
ORDINE DE ZI:

     1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea transmiterii în folosință gratuită către S.N.T.G.N. Transgaz S.A. ,   pe durata de existență a obiectivelor S.N.T a unor suprafețe de teren din domeniul public al municipiului Vulcan. 

                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

     2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea unor documentaţii,  acordarea unui mandat pentru aprobarea documentaţiilor  şi   a procedurii de atribuire a contractelor de delegare în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deşeurilor” Judeţ Hunedoara, acordarea unui mandat pentru semnarea contractelor de delegare precum şi acordarea mandatului Asociaţiei în vederea organizării procedurilor de licitaţie publică deschisă pentru atribuirea contractelor de delegare a unor activităţi componente ale serviciului de salubrizare
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

      3.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea valorii actualizate  a investiției  „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”.
                                                                      Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan   

     4. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea valorii actualizate  a investiției  „Alee, trotuar , scări - Proiect cartier Traian”.
                                                                              Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan   

     5. PROIECT DE HOTĂRÂRE   aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare al Municipiului Vulcan .

                                                                                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                          

    6. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 77/2016 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan.
                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile  martie, aprilie și mai 2017
                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                    
     8.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.                                                                                                                                                                                                            
              
Dl consilier Andraș Emil Sergiu supune la vot  ordinea de zi, care este aprobată cu  unanimitate de voturi.
         Dl consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Primar  să prezinte punctul numărul 1 de pe ordinea de zi:
           Dl primar Ile Gheorghe prezintă Expunere de motive şi Proiect de hotărâre privind  aprobarea transmiterii în folosință gratuită către S.N.T.G.N. Transgaz S.A.,   pe durata de existență a obiectivelor S.N.T a unor suprafețe de teren din domeniul public al municipiului Vulcan. 
           Dl  consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

           Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

           Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
           Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

           Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl consilier Andraș Emil Sergiu invită la discuţii pe fond.
          Dl. consilier Tilea Ion ” Eu nu sunt de acord cu darea transgazului gratuit, acestui teren. Și am să vă explic de ce ... e un teritoriu al României; n-am să vorbesc mult, dar vă rog  dle  președinte  de ședință să nu mă întrerupeți... o țară de pe această planetă a luptat o mie de ani să cumpere bucată cu bucată , să își facă și ea un teritoriu și noi ne apucăm să îl dăm gratuit la multinaționale. Nu se poate așa ceva ...domle puteai să îl închiriezi pe o perioadă de ... cu atâția bani. Scurt. Nu pot să fiu de acord, că n-are rost și sunt împotrivă să se li dea gratuit”.
         Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Da, mulțumim dle consilier!Poftiți dle consilier Govor”.
         Dl consilier Govor Florin ”Mă voi abține de la acest proiect și am să...”

         Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Vă rog să deschideți microfonul să putem înregistra!”
         Dl consilier Govor Florin ” Mă voi abține de la acest vot și voi motiva  decizia  în 2 cuvinte : nu sunt de acord cu acest proiect pentru că  va intersecta  7 situri naturale protejate Natura 2000. În afară de aceasta, pentru cei care vor după aceea detalii , legea și amendamentele aduse de guvernul Cioloș către acest acest proiect le voi da după ședință. De asemenea s-a dat o lege abuzivă prin care proprietarii de terenuri, care refuză accesul companiilor care realizează lucrările pe proprietățile lor, aceste firme pot solicita cu titlu gratuit intervenția  jandarmilor; deci chiar dacă este proprietatea ta privată, ceea ce e un lucru abuziv într-o  țară democrată. Mulțumesc!”
         Dna consilier Stoica Angela  ”Vreau să spun că și eu am teren în Dealul Babii care mi-a fost cerut de Transgaz, dar mi s-ar fi plătit dacă aș fi acceptat , nu am acceptat ca să nu-mi distrugă terenul. Din punctul meu de vedere ca persoană fizică eu nu împroprietăresc pe nimeni și nu înstrăinez, doar îi dau Transgazului  de utilitate națională, acea suprafață; dacă greșesc o rog pe dna secretar să mă corecteze, dar e bine ca , colegii mei să aibă o explicație Mulțumesc!”
         Dna secretar ”Chiar  vream să intervin , probabil nu s-a înțeles pe deplin acest proiect de hotărâre. În acest proiect este vorba doar de anumite suprafețe de terenuri care aparțin domeniului public al municipiului Vulcan. Sunt trei situații diferite : domeniul public al municipiului Vulcan, unde legea bună proastă cum o fi, noi trebuie să o aplică, atât noi executivul, cât și dvs, ca și aleși locali, trebuie să aplicați legea așa cum este ea. Prevede că pentru terenurile din domeniul public din municipiul Vulcan, se dă societății naționale, deci nu este o multinațională, este o societate națională Transgaz, dreptul de folosință gratuită, pentru montarea acestor conducte , care vor fi monttae în subteran și și terenul adus la starea inițială. O altă situație este pentru terenurile aparținând proprietății private a municipiului Vulcan, deci nu domeniul public, pentru care se face o negociere și se face închirierea așa cum zicea dl. Tilea, dar doar pentru acele suprafețe, pentru care e o să venim cu un proiect de hotărâre probabil luna viitoare, dacă se va finaliza până atunci procedura de stabilire a redevenței. A treia situație este pentru proprietarii persoane fizice, cum spunea dna Stoica  proprietarii particulari, care este o problemă între societatea națională și proprietarii respectivi. Aici este vorba de o situație de expropiere pentru utilitate publică, unde până la urmă dacă proprietarii nu sunt de acord și nu se găsește un alt traseu pentru conducta respectivă, legea îi obligă să le dea accesul.Dar în general știm că cei de la Transgaz au fost o perioadă îndelungată în Vulcan, prin zona  Dealul Babii și pe unde mai trece conducta și au discutat cu fiecare în parte. Acolo unde nu s-a găsit înțelegere, înțeleg că s-a făcut un alt traseu, nu știm amănunte cu privire la proprietățile particulare. Dar în ceea ce privește proprietatea ce aparține domeniului public, situația este foarte clară, trebuie dat dreptul de folosință, pentru că este vorba de acea conductă care traversează patru țări și este de utilitate publică, transnațională.
             Nemaifiind discuţii pe fond dl consilier  Andraș Emil Sergiu, supune la vot proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 17  voturi „pentru” , 1 vot ”împotrivă”(dl consilier Tilea Ion)  și 1 vot ”abținere” (dl consilier Govor Florin) .


Dl. consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Primar  să prezinte  punctul numărul 2 de pe ordinea de zi:

         
Dl. primar Ile Gheorghe prezintă Expunere şi Proiect de hotărâre privind aprobarea unor documentaţii,  acordarea unui mandat pentru aprobarea documentaţiilor  şi   a procedurii de atribuire a contractelor de delegare în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestiune a Deşeurilor” Judeţ Hunedoara, acordarea unui mandat pentru semnarea contractelor de delegare precum şi acordarea mandatului Asociaţiei în vederea organizării procedurilor de licitaţie publică deschisă pentru atribuirea contractelor de delegare a unor activităţi componente ale serviciului de salubrizare.
             Dl. consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.

            Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    


 Dl consilier Andraș Emil Sergiu invită la discuţii pe fond.
    Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Dacă nu sunt discuții...da dl Tilea!”
    Dl consilier Tilea Ion ”Am văzut că este dl  director aici...”
    Dl primar ”nu este vorba de la Pregoterm, este vorba de deșeuri pe județ”
    Dl consilier Tilea Ion  ”Dle primar la toate ședințele ordinare ,extraordinare tot apar deșeuri”.
      Dl primar  ”Este vorba de licitație, de documentațiile pentru licitație, sunt mai multe faze de lucru dl. Tilea, sunt finalizate toate celalalte și urmează să scoatem la licitație aceste lucrări de colectare a deșeurilor!”
             Nemaifiind discuţii pe fond, d-l consilier Andraș Emil Sergiu, supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat cu unanimitate de voturi (19 voturi „pentru”).

              Dl consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Viceprimar să prezinte punctul numărul  3  de pe ordinea de zi.


   Dl Viceprimar Merișanu Cristian prezintă Expunere de motive şi Proiect de hotărâre pentru aprobarea valorii actualizate  a investiției  „Modernizare trotuare şi alei rutiere în zona  Liceu Centru Vechi”.
              Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

   Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

   Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
   Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil , cu un vot „abținere” .

              Comisia juridică acordă aviz favorabil. 
              Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Dl consilier Tilea Ion ”Domle eu sunt de acord cu aceste trotuare,  ce sunt.. e o lucrare foarte buna, dar e incomplet acest proiect , pe ce dăm banii?
            Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Doriți să aduceți un amendament?
             Dl consilier Tilea Ion ”Domle mie trebuie să-mi spună această bordură costă atât, pe un  m2 se montează zeci, 2- 3 , 100 de dale, se folosește ciment se folosește cutare...cum, dăm niște bani, dar e incomplet.
             Dl Viceprimar ”Acest proiect a fost votat cu mult timp în urmă de către consiliul local.În proiect apar toate aceste date dacă vreți sp îl vedeți...”
             Dl consilier Tilea Ion ”Domnule viceprimar eu când ridic mâna și votez ceva vreau să știu ce votez”
             Dl viceprimar ”De aceea ar fi bine să ....”
             Dl consilier Tilea Ion ”De aceea propun să amânăm pentru ședința extraordinară, dar să apară lucrurile astea , să știu și eu ce...pe ce dăm astea...  2 milioane, votăm 2 milioane” .
            Dl viceprimar ”Votăm doar diferența de preț datorită scăderii TVA- ului, proiectul a fost deja votat cu toate componentele lui.”
           Dl consilier Tilea Ion ”Dle viceprimar v-am spus că sunt de acord  cu trotuarele, dar este incomplet proiectul!”
            Dl primar  ”Dl consilier dacă îmi permiteți, în proiectul inițial sunt trecute toate aceste date, dacă doriți veniți și vă uitați în proiectul inițial, aici  doar se rectifică doar din cauza scăderii  TVA-ului și a accizelor care au fost în proiectul vechi, deci nu se face modificare la suprafețe, la dale, la ce spuneți dvs, la borduri, în proiectul inițial noi nu putem trece într -o hotărâre de consiliu care  a fost aprobată, suprafețe m2...”
         Dl consilier Tilea Ion ”Nu va supărați...”
          Dl primar Nu mă supăr...nu am de ce!”
          Dl consilier Tilea Ion ”Eu nu mă cert cu nimeni...dle,  pe Nicolae Titulescu sunt 1000 de m sau 2 km.”
           Dl viceprimar ”Dle consilier toate acestea sunt în proiect, s-au votat deja, noi votăm doar valoarea actualizată a investiției, nu votăm proiectul”
            Nemaifiind  discuţii pe fond,  dl consilier Andraș Emil Sergiu supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost aprobat cu 18 voturi „pentru” și 1 vot ”împotrivă” (dl consilier Tilea Ion).
           Dna secretar ”A apărut o modificare legislativă în luna noiembrie anul trecut unde prevede că la proiectele care sunt din domeniul urbanismului, documentații tehnice, tot ce ține de acest domeniu. Abținerea sau refuzul de către consilier trebuie motivată în scris.Deci dle Tilea, pe lângă procesul verbal, o să vă rog să îmi pregătiți motivarea în scris!”
           Dl consilier Tilea Ion ”Da”

             Dl consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Viceprimar  să prezinte punctul numărul 4  de pe ordinea de zi.

             Dl Viceprimar Merișanu Cristian prezintă Raport şi Proiect de hotărâre pentru aprobarea valorii actualizate  a investiției  „Alee, trotuar, scări - Proiect cartier Traian”.Dl viceprimar spune că după aprobarea acestor două proiecte se va merge cu ele la guvern pentru a obține finanțare.                                                                                          
                Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
               Comisia economică  acordă aviz favorabil.

              Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

   Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
              Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

              Comisia juridică acordă aviz favorabil. 

              Dl consilier Andraș Emil Sergiu invită la discuţii pe fond. 
              Dl consilier Tilea Ion ”La fel ca și la celălalt, sunt de acord cu toate lucrările..rețineți!”
              Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Da mulțumim, altcineva?”
              Nemaifiind discuții pe fond dl  consilier  Andraș Emil Sergiu, supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” și 1 vot ”împotrivă” (dl consilier Tilea Ion) .
              Dl. consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Primar  să prezinte punctul numărul 5 de pe ordinea de zi.
              Dl primar Ile Gheorghe prezintă Expunere de motive şi Proiect de hotărâre aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare al Municipiului Vulcan.Dă cuvântul dlui ing. Danci Marius care aduce lămuriri suplimentare asupra acestui proiect de hotărâre.
              Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
               Comisia economică  acordă aviz favorabil.

   Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

   Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
   Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

   Comisia juridică acordă aviz favorabil.
   Dl consilier Andraș Emil Sergiu invită la discuţii pe fond.     
   Dl consilier Tilea Ion ”Mă adresez dlui director cu o întrebare, ca să fiu de acord să ridic mâna: ce se întâmplă cu mizeria  asta din oraș, lasă de dorit, dacă nu mă credeți mergem împreună, unu. Doi:după cum știu avem și un viceprimar  și un cum îi zice?...administrator. Domle,  parcuri n-avem , alea sunt sub orice critică, dar aici în fața Poștii să vedeți ce mizerie e..mergem acolo, dacă nu-i adevărat puteți să îmi ziceți ce vreți, se strâng copii,  copii vin de la școli,  de la grădiniță, copilași mici , cu femei bătrâni, pensionari, să vedeți ce mizerie este acolo lângă vălăile alea două, nu se poate așa ceva,  hai domle să facem o curățenie acolo.....”
               Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Dle consilier Tilea mă scuzați de întrerupere, dacă aveți o întrebare directă asupra proiectului de hotărâre , iar restul vom discuta la diverse”
   Dl consilier Tilea Ion ”Ca să pot să votez proiectul dvs!”
   Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Este alegerea dvs.”
   Dl consilier Tilea Ion ”Ca să pot să ridic și eu mâna.. în cât timp se face curățenie?”
              Dl ing. Danci Marius ”Da.. dle consilier...”
              Dl consilier Tilea Ion ” Nu puteți să faceți..?

              Dl ing. Danci Marius”Ba pot să fac, cum să nu pot să fac...

              Dl consilier Tilea Ion  ”Un termen așa...”
   Dl ing. Danci Marius ”E prima dată când primesc mustrări de când sunt director că este mizerie în oraș ...”    

 Dl consilier Tilea Ion ”nu...”
 Dl ing. Danci Marius  ”Nu spun că nu vă dau dreptate, vă dau dreptate, este și asta datorită faptului că există în timp fluctuațiile astea de zăpadă și măturat ; măturatul se face în anumite condiții. Multe dintre acele  mizerii sunt prinse în gheață, sigur o să depunem efortul și o să le rezolvăm dar îmi iau angajamentul că în două săptămâni!” 

 Dl consilier Tilea Ion ”Nu...bine domnul director!” 
 Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Vă rog frumos dacă se poate să discutăm la proiectul de hotărâre - aprobarea ajustării tarifelor pentru serviciul de salubrizare al Municipiului Vulcan.Mulțumesc!”
Dl consilier Dragu Petrică ”În medie procentual cu cât cresc aceste tarife?” 

Dl ing. Danci Marius spune că deși procentul maxim este de 16 %, tarifele nu au crescut cu maximum și prezintă procentul pentru fiecare tarif.
           Nemaifiind discuții pe fond dl  consilier  Andraș Emil Sergiu, supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat cu 19 voturi „pentru” .
              Dl. consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Primar  să prezinte punctul numărul 6 de pe ordinea de zi.

              Dl. primar Ile Gheorghe prezintă Expunere de motive şi Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 77/2016 privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie al  Spitalului Municipal Vulcan.
             Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
               Comisia economică  acordă aviz favorabil.

   Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

               Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
   Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

   Comisia juridică acordă aviz favorabil.

   Dl consilier Andraș Emil Sergiu invită la discuţii pe fond.     
   Dl consilier Tilea Ion  ”Mă opun acestui proiect, deoarece alianța PSD - ALDE nu respectă protocolul ăla normal; niciun membru din partidele din opoziție  nu face parte din niciun  consiliul de administrație sau AGA, am impresia că aveți ceva de spus...Deci nu-mi trebuie mie, rețineți ... în niciun consiliu de administrație ...,  dar sunt destui  tineri aici care pot să facă față,  dvs când aveți pretenție în alte părți  și spuneți din ce  fac parte , ce ne fac nouă.... dar nu se poate,  eu  merg pe cont propriu și văd ce se întâmplă în oraș , dar nu-mi trebuie mie..uite ceilalți,  am aici destui tineri deștepți și băieți cu facultăți...!”
 Dl consilier Andraș Emil Sergiu ”Da, am înțeles exact punctul dvs de vedere , altcineva dacă dorește ! Poftiți dl Bălțatu!”
           Dl consilier George Bălțatu ”Eu consider că se impune să fac câteva precizări referitor  la această demisie. După cum unii dintre dvs.  știți, alții nu știți, eu  îmi desfășor activitatea în mun. Deva, am locul de muncă acolo; am considerat că n-ar fi oportun să rămân în acest consiliu de administrație, având în vedere faptul că și colegul nostru care este titular se poate afla în diverse  situații în care este în imposibilitatea obiectivă de a se prezenta la ședințe, eu la fel, în imposibilitatea obiectivă de a-l înlocui;  am considerat util pentru activitatea instituției spitalului,  să fie numit un membru supleant   care să poată răspunde la o eventuală convocare la ședință  CA. Apreciez că dl consilier Tilea se opune la plecarea mea mele din acest consiliu de administrație, dar îl rog să îmi acorde această circumstanță și să fie de acord cu lucrul acesta”!
 Dl. consilier Andraș Emil Sergiu ”Da, mulțumesc dacă mai dorește cineva?”
             Nefiind discuții pe fond dl  consilier  Andraș Emil Sergiu, supune la vot proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru” și 1 vot ”împotrivă” (dl consilier Tilea Ion) .
              Dl. consilier Andraș Emil Sergiu dă cuvântul d-lui Primar  să prezinte punctul numărul 7 de pe ordinea de zi.

              Dl. primar Ile Gheorghe prezintă Expunere de motive şi Proiect de hotărâre privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru lunile  martie, aprilie și mai 2017.
              Dl consilier Andraș Emil Sergiu solicită avizul comisiilor de specialitate.
              Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.
  Dl. consilier Andraș Emil Sergiu invită să se facă propuneri.     
             Dl consilier Barbu Pompiliu ”Îl propun președinte pe dl consilier Petculescu Petre Dan!Mulțumesc!”
  Dl. consilier Andraș Emil Sergiu ”Mulțumesc , mai dorește cineva să vină cu  vreo propunere?Da, poftiți dle consilier!”
              Dl consilier Tilea Ion ” Propun pe dna Stoica Angela, e din opoziție; poate vă gândiți și aprobați ! ”
              Dna consilier Stoica Angela ”Mulțumesc nea Tilea, dar...!”

              Dl consilier Tilea Ion ”Știu că și așa n-aveți șanse....!”

              Dna consilier Stoica Angela ”Vorba soțului ”când mă joc , mă joc murdar”, mulțumesc ...Vă rog să nu supuneți amendamentul...când îmi vine rândul!”

              Dl viceprimar ”Doar o precizare dacă îmi permiteți ..la toți o să vină rândul la consilieri indiferent că e în opoziție sau...”
             Dna consilier Stoica Angela „La toți ne vine rândul...”
             Dl primar ”Sigur că da, acuma e rândul lor!”
             Dna secretar ”Dl. Tilea vă retrageți amendamentul? ...Dacă nu, atunci trebuie să facem o pauză să întocmim buletinele de vot!”    ”

             Dl consilier Tilea Ion  ”Da, bineînțeles cum să nu”!

             Dl viceprimar ”Dacă dorește și doamna consilier !”

             Dl. consilier Andraș Emil ”Trebuie să fie și doamna consilier Angela de acord!”
             Dl consilier Tilea Ion  ”Dle președinte eu nu am treabă cu dvs, dar așa pentru...  facem  circ!”
             Dl. consilier Andraș Emil ”Mulțumim pentru acest cuvânt ”facem circ” , o să consemnăm lucrul ăsta!”

             Dna consilier Stoica Angela ”Mulțumesc, dar nu pot să accept pentru că nu știu dacă pot să vin la următoarea ședință!mulțumesc” 

              Dl consilier Andraș Emil ” Da, am înțeles mulțumim dna Stoica; Se va consemna în procesul verbal al acestei ședinte toate abținerile dlui consilier Tilea, inclusiv ca a spus că ”facem circ dacă trebuie”!”
              Dl consilier Tilea Ion  ”  Noi facem o propunere, majoritatea spune nu!”
              Dl consilier Andraș Emil ”Mulțumim pentru intervenții dle consilier ....”!
              Nemaifiind discuții pe fond dl  consilier  Andraș Emil, supune la vot proiectul de hotărâre cu propunerea dlui consilier Barbu Pompiliu, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

             Diverse, petiţii întrebări şi  interpelări :
 Dl primar dă citire cererilor primite:

· Preot paroh Onuț Ionel solicită alocarea sumei de 15 mii lei pentru executarea unor lucrări de constructii la biserică. Cererea este repartizată Comisiei economice.

· Dl. Nicoriciu Nicolae solicită închirierea sau concesionarea unui teren.Cererea este repartizată Comisiei de urbanism.

· Dl Ioan Stoenică solicită suma de 4000 de lei , în vederea realizării unui serial tv ”Pe poteci , spre inima ta” . Cererea este repartizată Comisiei economice și Comisiei de cultură.
          Dl. primar prezintă o dispoziție nr. 282/2017 prin care a fost constituită o comisie  specială  pentru  verificarea cantității de deșeuri generate de către contribuabilii persoane juridice de pe raza municipiului Vulcan, ca urmare a unei sesizări primite de la reprezentanți ai societăților comerciale de pe raza municipiului.După verificare va convoca o extraordinară în care se vor discuta toate aceste probleme și desigur prețurile din ce se compune prețul pentru deșeuri pentru aceste instituții.Spune că celelate lucruri s-au discutat 
           Spune că va convoca o ședință extraordinară , până în data de 5 martie va fi afișat bugetul pentru municipiul Vulcan  , iar pentru   16 martie vom avea dezbatere publică, unde până atunci și în dezbatere se pot face propuneri la proiectul de buget propus..Alte probleme deocamdată nu sunt.
              Dl consilier Tilea Ion ”Dle primar câteva întrebări. DN 66A, ce lege e care să plombeze    municipiul Vulcan? ”.

              Dl primar  ” DN 66A este în proprietatea  Drumurilor naționale  și administrarea municipiului Vulcan. Am făcut 2 scrisori către Drumurile Naționale și Parlament pentru a trece înapoi în administrarea lor pentru a reface infrastructura DN 66 A.Noi nu avem sumele necesare pentru a face acest drum , doar plombările pe care le facem în fiecare an dar aceste plombări nu sunt lucrări de anvergură.” 
             Dl consilier Tilea Ion ”Putem afla și noi Legea în ședință..”
             Dl primar   ” Sigur că da  !”

             Dl consilier Tilea Ion”Altceva...Blocul armatei?”       
             Dl primar   ” Da, nu am primit încă avizul de la Guvern, că am trimis , știți bine am avut hotărâre de consiliu, nu am primit răspuns să le putem trece în administrarea noastră!”

            Dl consilier Tilea Ion ”Blocul din centrul vechi... ce număr are ?nu știu 
            Dl primar ”  Blocul din centrul vechi...la firmei de construcții ziceți?  vizavi de poliția veche? este în proprietatea unei  firme din Brașov, are datorii la noi și am făcut demersurile să îl luăm în proprietatea consiliului local,  avem o comisie de analiza ”
            Dl consilier Tilea Ion ”Nu l am luat deja? s a votat în consiliu”
            Dl primar   ”Da, s a votat dar nu l-am luat încă  , când îl vom lua, vom veni cu proiect de hotărâre ! ”

            Dl consilier Tilea Ion ” Din câte știu  s ar putea să fie locatari acolo..”
            Dl primar  ”No bine..”
            Dl consilier Șchiopu Ioan ”E proprietate privată... apropo noi cum stăm cu demersurile acolo?”
            Dl primar ”noi avem o comisie care se ocupă de trecerea din proprietatea lor în proprietatea primăriei deoarece au datorii către primărie!”
            Dl consilier Șchiopu Ioan ”Da noi am aprobat,  nu preluarea, am aprobat comisia de analiză ... ce mai face comisia asta era întrebarea ?”
           Dna ec. Claudia Antica ”Da în consiliul local s a aprobat comisia , conform Codului de procedură fiscală care să analizeze cererea de dare în plată.Tot conform acestei legi   ar pentru a fi analizată de către această comieie trebuie făcute niște demersuri de inspecție fiscaLă, de investigare a unor documente existente la dosar ,    acum două săptămâni s-a finalizat procedura de inspecție fiscală. Noi am trimis raportul de inspecție fiscală la proprietar , pentru că sunt la Brașov și  nu sunt dispuși să vină , și colaborăm prin corespondență, poștă, mail, și trebuie să așteptăm termenele legale.  După finalizarea procedurilor,  și în funcție de prevederile legale comisia va analiza și va întocmi un raport, după care vom întocmi propunerea la nivelul Serviului impozite și taxe , acum suntem la faza de așteptarea a confirmării de primire a Raportului de inspecție fiscală.”
           Dl consilier Tilea Ion ”Îmi pare rău că a intrat dl consilier peste mine dar așa se întâmplă în PSD... este aici dl director  îi pot pune o întrebare  De ce nu ați mai dus gunoiul la Horezu  era 7 lei și la Petrila și îl duceți la Petroșani cu 8 lei ”
           Dl primar ”Domnule, vorbiți prostii..măcar nu scoateți pe gură perle”
           Dl consilier Tilea Ion ”Dl primar E  o întrebare?     ”
           Dl primar ”Cum puteți să vorbiți așa ceva ”
           Dl consilier Tilea Ion ”Am plătit gunoiul cu 7 lei 5 bani pe  anul trecut când îl duceați la Horezu”
          Dl Danci Marius  ”Din 16 iulie până în 27 noiembrie am dus gunoiul atât la Horezu cât și la Deva , începând cu data de 28 noiembrie am depozitat la Dâlja; paradoxal componenta de preț și asta va fi undeva în ședința extraordinară,  cuprinde și depozitarea și transportul  la Bârcea, prețul depozitării la Bârcea este mai mare decât cel de la Horezu, distanțele sunt similare,   singura problema a fost accesul în acel depozit fiindcă datorită faptului că la un moment dat  sătenii au iesit pe bună dreptate în opinia mea să ceară socoteală operatorului, fiindcă le strica străzile le bloca trotuarele samd si accesul am niște poze pot să vi le arăt, accesul în rampă era foarte lent am avut mașină care a stat acolo de vineri până joi pentru care am plătit staționare  și din cauza aceea  în momentul în care a început să se strice vrema , a început  sezonul de ploi , de ninsori,  nu am mai dus la Horezu și am urgentat deschiderea depozitului de la Dâlja .Ăsta este motivul ”
            Dl Andraș Emil Sergiu” Da mulțumesc dle director , altcineva!”
             Dl consilier Govor Florin   ”  O propunere,  poate ar fi bine să ne trimită ordinea de zo și pe mailu- ri ca să nu se mai întâmple ceea ce s-a întâmplat !  ”                                           
           Dna secretar ”urmează să..”
           Dl consilier Govor Florin   ” nu am știut... doar ca informare Școala 7 în ce situație este ?”
            Dna secretar   ” În așteptarea răspunsului de la minister și inspectoratul școlar cu privire la finanțarea făcută până la acest moment; ca să fie preluată în domeniul public , trebuie să o preiei la o anumită valoare, noi avem o valoare de piață făcută de un evaluator, dar nu se justifică preluarea în inventar la o valoare de piață ,ci trebuie la ce investiție , finanțări s-au făcut; Niimeni până acuma nu ne-a comunicat ce valoare s-a investit,  până la acest moment este proiectul pregătit, asteptăm răspunsul și atunci îl prezentăm în consiliul local pentru a îl prelua în domeniul public, procedură pe care o derulăm de prin luna octombrie, nu putem să o terminăm pentru că nu  depinde doar de noi”
           Dl consilier Govor Florin ” Mulțumesc”!        

           Dl Andraș Emil Sergiu ”Poftiți dl consilier Dragu!”
           Dl consilier Dragu Petrică ”Vreau să întreb pot fi scutiți de taxa de gunoi persoanele cu handicap ”
          Dna consilier Stoica  putem hotărî în consiliul local, facem hotârîre
          Dl consilier Dragu Petrică ”Eu vreau să întreb dacă e posibil”!

           Dl primar ”V- am spus că o să studiem problema... asta nu este o facilitate toată lumea face gunoi, desigur o să analizăm..!”
          Dl consilier Dragu Petrică ”nu cred că sunt mulți!”
          Dl primar ”Dvs, nu știți  dar sunt mulți”
          Dl Dragu ”Bine acuma depinde de handicap nu la toți”
          Dl primar ”Sunt în jur de 1000”
           Dl vice ”Trebuie să luăm banii de altundeva ”
           Dl primar ”Asta trebuie plăt, ei primesc bani, si sunt unele persoane care au salariul mai mare ”
           Dna secretar ”Salariul asistentului personal pentru persoanele cu grad de handicap și indemnizatia că unii primesc salarii, unii indemnizație a ajuns la acest moment la media din primărie,  chiar peste... pentru un salariat din primărie”.
          Dna consilier Stoica Angela ”Vă rog să aveți în vedere drumul dintre Dealul Babii și Crividia pentru că arată cel mai dezastruos, am văzut că faceți lucrările pe bulevard foarte bine faceți prioritățile, dar vă rog să aveți și această lucrare în atenție, e groaznic și acolo la pod. Mulțumesc!știu că o să luați în considerare”
            Dl primar ”Da este prins anul acesta ”
            Dl Costel Mihai ” Am văzut că s-a început plombarea pe strada, dar nu s-au luat gropile la rând ,    este o groapă în zona blocului B53 destul de mare și la  Școala 4 s-a sărit peste ea la plombări”
           Dl primar ”Da se vor prinde toate, probabil or fi sărit peste ea”.
           Dna secretar ”Probabil majoritatea dintre dvs. știți, pentru cei care nu știți săptămâna trecută, vineri dimineața ni s-a șters de pe Dropbox tot ce am transmis pe program de când folosim tabletele,  este ceva destul de ciudat pentru că acest lucru a putut fi făcut doar de de cine are acces la aceste tablete putând fi oricare dintre consilierii locali sau din primărie,  sunt 3 sau 4 care acces la Dropbox. Inițial am crezut că este din greșeală motiv pentru care eu   l -am rugat pe dl Andraș, știind că are cunoștințe în domeniu să vadă ce s-a întâmplat, fără   să-i dăm vreun acces în plus program, decât îl are orice consilier local,  oricare dintre dvs cu cunoștințe de informatică, puteați vedea ce a văzut și dl Andraș și dl Andraș ne-a spus că de fapt nu a fost o greșeală, a fost intenționat dovedit de faptul că s-a petrecut               într-un interval orar de vreo 3 ore, dimineata de la ora 4 până pe la ora 7 și a putut să vadă inclusiv că sunt anumite ID-uri, care au fost pe Dropbox, în această perioadă. Nu am identificat care sunt, nu am intenționat acest lucru și nici nu intenționăm acest lucru, ar însemna să facem investigații, dar vream doar să vă spun că acest lucru s-ar putea vedea, de unde  s-a șters toate datele de pe Dropbox. Motiv pentru care considerăm că pentru  a nu se mai întâmpla așa ceva, chiar și  din greșeală, o să vă rog să ne comunicați în scris adresa de e-mail pentru a vă putea trimite materialele de ședință începând de luna viitoare. ”
        Dna consilier Stoica ”Nu vă supărați eu nu am înțeles ceva, s-a șters toată baza de date și cu ani în urmă?”
       Dna secretar ”Tot ce a fost pe Dropbox”.
       Dna consilier Stoica ”Credeți că au interesul consilierii actuali?”
        Dna secretar ”Tocmai din acest motiv nu am spus nimic , dar nu înseamnă că am ajuns într-o situație dificilă, pentru că noi o avem baza de date în arhivele noastre, doar ceea ce s-a transmis pe Dropbox s-a șters și s-a și repus de fapt!”
        Dl consilier Andraș Emil ”Dacă imi permiteți aș vrea eu să dau un răspuns dnei Angela Stoica , ștergerea s- a făcut de pe o tabletă din consiliu, nu are rost să facem investigații, asta însemană să cerem IP -ul la operatorul de internet de unde s-a accesat! ”
         Dna consilier Stoica Angela ”De ce să nu facem investigații că așa poate să îmi intre și mie și la alții”
        Dl consilier Andraș Emil ”Nu.. vom face să nu se mai întâmple lucrul ăsta de acum înainte . S-a șters s-a recuperat de către mine, baza a fost blocată vreo 3 zile..”
         Dna secretar” Din acest motiv nu ați putut să primiți vineri materialele și pe urmă ca se le primiți a trebuit să reintroduceți parola”
        Dna consilier Stoica Angela ” E la mintea cocoșului, eu dacă aș vrea să șterg ... eu nu aș avea interes să șterg. E clar că nu bate.. .nu e chiar așa. Să ștergi o bază de date cu tot ce s-a votat.”
         Dl consilier Andraș Emil ”Nu mai contează acum..!”

          Dna secretar ”Este baza de date din Dropbox, noi avem tot ce s-a lucrat,  doar ce este pe tablete pentru, că dacă se ștergea baza de date toată era destul de complicat!”
          Dl consilier Andraș Emil ”Nu prea există varianta accidentului pentru că ștergerea s-a făcut în decursul a 2-3 ore, un accident dacă se produce se produce în momentul ăla, rând cu rând cam așa s-au șters, lucru care se marchează  în secțiunea de securitate al Dropbox-ului, locul, numele tabletei , IP ul de unde a intrat și sistemul de operare de pe care s-a lucrat. Toate lucrurile acestea se marchează acolo, inclusiv cu adresa orașului, dacă și dorim adresa de unde s-a întâmplat trebuie să cerem  adresa de la operator.”
          Dl consilier Mârza Florin ”Păi dacă așa stau lucrurile, nu prea e bine să ținem ascuns, eu propun să facem o sesizare către SCCO și vor lămuri dânșii problema în maxim 2 zile”.
          Dna secretar  ”Ce vream ca să vă rog este să-mi dați adresele de e-mail cât se poate de repede, să încerc să vă transmit câte un document să văd cum funcționează...Interesul meu personal este ca să lucrăm foarte bine . Eu vreau să primiți toate materialele  complet și la timp să le puteți studia să putem discuta pe marginea lor , deci dacă e vreo problemă oricare trebuie să o rezolvăm astfel încât să nu fie probleme ca dvs. să nu aveți la dispoziție dosarul de ședință!„
         Dna Stoica ”Nu este corect dna secretar, dacă se știe și e din rândul nostru trebuie să se facă cercetări....”
         Dna secretar  ”Asta nu mai este problema mea, dacă se fac sau nu se fac cercetări... până la urmă nu este normal ca toți cei care utilizează dropbox -ul să poată șterge , modifica, pune anunțuri prin program, ci doar să le primească deoarece sunt niște materiale întocmite și alea așa trebuie să rămână, cum au fost întocmite, dacă se modifică, se modifică ceva de la proiectul de hotărâre așa cum a fost întocmit  până la hotărârea finală ”.
        Dl consilier Andraș Emil ”Dna consilier Angela, nu este vina acelui care a șters,  ci este vina primăriei pentru că a dat consilierilor acces full la Dropbox, vom încerca să facem chestia asta prin  e-mailuri !”
        Dl consilier Lungu Cornel ”Precizez că tehnic nu mă pot pronunța, dar vă spun că  analizând proiectele de hotărâri pentru această ședință , am avut nevoie să accesez arhiva, dacă se trimit prin link mai pot accesa arhiva?”
       Dna secretar  ”Da o puteți accesa în continuare!”
      Dna consilier Stoica ”Nu vreți să predăm tabletele și să primim dosare?”
              Răspunsul a fost negativ.
     Nemaifiind discuţii dl consilier Andraș Emil declară închisă şedinţa de consiliu.

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                               SECRETAR, 
              Consilier local Andraș Emil                                                          Jr. Peter Rodica
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